Дело № 1 - 323н/2018 особый порядок

приговор

именем российской федерации

г. Коломна 05 сентября 2018 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Коломенского городского прокурора Куликова В.В., потерпевшего Потерпевший №2, подсудимых ФИО3, ФИО4, защитников – адвоката Луцкой О.А., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Андреева Д.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Богомоловой К.В., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, решением Коломенского городского суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. лишенного родительских прав в отношении двоих детей ДД.ММ.ГГГГр.,, не работающего, военнообязанного, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ. Коломенским городским судом 

<

адрес> по ст.158 ч.3 п. «а»(3 эпизода), 158 ч.3 п. «а,в УК РФ к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Президиума Тамбовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор приведен в соответствие с Федеральным Законом от 07.03.2011г. № 26-ФЗ со снижением срока наказания до 4 лет 8 месяцев лишения свободы, освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ. Коломенским городским судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

ДД.ММ.ГГГГ. Озерским городским судом 

<

адрес> по ст.ст.158 ч.1/по 2 эпизодам/, ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «а» УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы. В силу ст. 74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Коломенского городского суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ отменено. На основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно по совокупности приговоров назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ

мера пресечения по настоящему делу содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.3 п. «а» УК РФ /по 6 эпизодам/,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним полным общим образованием и начальным профессиональным образованием, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего у ИП ФИО9 (Мегаполис-Такси) водителем, не судимого,

мера пресечения под настоящему делу подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ /по двум эпизодам/ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО3 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. 

ФИО3 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (2 эпизода). 

ФИО3 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод кражи подсудимым ФИО3 имущества Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, он - ФИО3, находясь в квартире своего брата Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Коломенский городской округ, 

<

адрес>, достоверно зная, что к абонентскому номеру №, принадлежащему Потерпевший №1, подключена услуга «Мобильный банк», посредством которой возможны расходные операции с банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащейПотерпевший №1, решил похитить денежные средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Коломенский городской округ, 

<

адрес>, с мобильного телефона марки«Алкатель», с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк», принадлежащегоПотерпевший №1, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, посредством услуги «Мобильный банк», путем отправки СМС-сообщения с текстом: «перевод 3000 89645692569» на сервисный номер «900» ПАО «Сбербанка России», осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского лицевого счета№.8ДД.ММ.ГГГГ.0461094, принадлежащегоПотерпевший №1, на банковский лицевой счет №, принадлежащей ему – ФИО3 банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, он – ФИО3, находясь в отделении ПАО «Сбербанка России» по адресу: 

<

адрес>, площадь Двух революций, 

<

адрес>, используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №, обналичил денежные средства в сумме 3000 рублей, то есть 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего присвоив похищенное себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым гражданину Потерпевший №1 ущерб в указанном размере.

Эпизод кражи подсудимыми ФИО3 и ФИО4 по предварительному сговору группой лиц, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, с причинением значительного ущерба, имущества Потерпевший №2

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, когда он – ФИО3, находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> д. Гришино Коломенского городского округа 

<

адрес>, и у него – ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дачного дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, действуя из корыстных побуждений, подошел к земельному участку, на котором расположен принадлежащий Потерпевший №2 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что за его – ФИО3, преступными действиями никто не наблюдает, и что в доме никого нет, пролез под забором через имеющийся проем, и прошел на территорию земельного участка, примыкающего к указанному дому, осмотрел прилегающую к дому территорию земельного участка, и при помощи принесенной с собой отвертки, повредил дверную коробку входной двери, и прошел в указанный дом, то есть незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, не имея законных оснований находиться в данном жилище, так как собственник дома – Потерпевший №2 такого разрешения не давал, и действуя согласно своего преступного умысла, будучи уверенным, что за его преступными действиями никто не наблюдет, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: 8 пачек сигарет «Наша марка», стоимостью 100 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 800 рублей, 2 бутылки водки «Шахтарская», объемом 1 л, стоимостью 150 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 300 рублей, 1 бутылку водки «Луганово», объемом 1 л, стоимостью 150 рублей, бензопилу «Partner» (Партнер), оранжевого цвета, стоимостью 5000 рублей, которые сложил в найденную им в указанном доме и принадлежащую Потерпевший №2 сумку, не представляющую материальной ценности, а также обнаружил стиральную машину «Атлант», электрический камин «BLT-999A-2», в корпусе черного цвета, триммер электрический «Homelite» (Хоумлайт), модель «HBC-1000EX», зимние ботинки «Columbia» (Коламбия), кроссовки «Osaga» (Осага), черно-белого цвета, зимние сапоги, синего цвета, которые решил похитить позднее. 

После чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, он – ФИО3 подошел к сараю №, расположенному рядом с домом № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, и при помощи принесенной с собой отвертки, взломал замок двери сарая, приспособленного Потерпевший №2, для временного и постоянного хранения материальных ценностей, являющийся иным хранилищем, тем самым подготавливая условия для совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, он – ФИО17, не имея законных оснований пребывать в указанном хранилище, без ведома и согласия Потерпевший №2, незаконно проник в данное хранилище, где увидел принадлежащее Потерпевший №2 имущество: бензиновый триммер, красного цвета, стоимостью 2000 рублей, который 

<

данные изъяты> похитил и сложил в найденную им в указанном доме и принадлежащую Потерпевший №2 сумку, не представляющую материальной ценности, а обнаруженный в указанном сарае плиткорез в упаковке, решил похитить позднее. 

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, он – ФИО3 подошел ко второму сараю №, расположенному рядом с домом № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, и при помощи принесенной с собой отвертки, повредил дверную коробку двери сарая, приспособленного Потерпевший №2, для временного и постоянного хранения материальных ценностей, являющийся иным хранилищем, тем самым подготавливая условия для свершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, он – ФИО17, не имея законных оснований пребывать в указанном хранилище, без ведома и согласия Потерпевший №2, незаконно проник в данное хранилище, где увидел комплект летней резины «Toyo» (Тойо), который решил впоследствии похитить. После чего 

<

данные изъяты> похитив указанное имущество, принадлежащее Потерпевший №2, он – ФИО17 с места совершения преступления скрылся, присвоив похищенное себе, тем самым обратив его в свою пользу и получив реальную возможность, распоряжаться данным чужим имуществом в своих корыстных целях. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, он – ФИО3, находясь по адресу своего проживания в 

<

адрес> д. Гришино Коломенского городского округа 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора предложил ФИО4 совершить кражу чужого имущества из дачного дома и из сарая в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, в которые он – ФИО3 ранее проник, на что ФИО4 согласился, то есть он – ФИО3 вступил с ФИО4 в предварительный преступный сговор, направленный на завершение реализации его – ФИО3 единого преступного умысла и стал действовать с ФИО4 с единым преступным умыслом.

Продолжая подготавливать условия для реализации единого преступного умысла, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 30 минут, совместно с ФИО4, на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, под управлением ФИО4, приехал к дому № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, где он – ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным в том, что за его – ФИО3 и ФИО4 совместными преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, подошел к указанному дому, прошел, то есть незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, не имея законных оснований находиться в данном жилище, так как собственник дома – Потерпевший №2 такого разрешения не давал, откуда он – ФИО3 совместно с ФИО4 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: стиральную машину «Атлант», модель 50С124-002, заводской №, стоимостью 6000 рублей, триммер электрический «Homelite» (Хоумлайт), модель «НВС-1000ЕХ», стоимостью 4000 рублей, картонную коробку с надписью «Потерпевший №2», не представляющую материальной ценности, с находящимися в ней кедами «Newport» (Ньюпорт), стоимостью 1500 рублей, кроссовками «Osaga» (Осага), стоимостью 700 рублей, зимними сапогами, синего цвета, стоимостью 2000 рублей, с не представляющими материальной ценности для Потерпевший №2: лампочкой «Philips» (Филипс), 25 Вт, тремя лампочками в картонных упаковках, листами бумаги формата А4 в количестве 300 листов, спортивным тренажером в виде шнура, сине-белого цвета, скотчем, круглой формы, светлого цвета, пассатижами с ручками красного цвета. После чего, он – ФИО17 совместно с ФИО2 сложил все похищенное имущество в автомобиль «Фотон», государственный регистрационный знак №, и присвоив похищенное себе, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность, распоряжаться данным имуществом в общих корыстных целях.

После чего он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, действуя в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, возникшего ДД.ММ.ГГГГ, и направленного на 

<

данные изъяты> хищение имущества Потерпевший №2, действуя из корыстной заинтересованности, подошел к земельному участку, на котором расположен 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному дому и через ранее вскрытую им входную дверь прошел внутрь, то есть незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: электрический камин «BLT-999A-2», в корпусе черного цвета, стоимостью 2866 рублей, ботинки зимние «Columbia» (Коламбия), коричневого цвета, в коробке, стоимостью 2360 рублей. После чего 

<

данные изъяты> похитив указанное имущество, принадлежащее Потерпевший №2, он – ФИО3 с места совершения преступления скрылся, присвоив похищенное себе, тем самым обратив его в свою пользу и получив реальную возможность, распоряжаться данным чужим имуществом в своих корыстных целях. 

Продолжая подготавливать условия для реализации единого преступного умысла, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 50 минут, совместно с ФИО2, пришел к дому № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, где он – ФИО17, действуя совместно и согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным в том, что за его – ФИО3 и ФИО4 совместными преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, незаконно проник в сарай №, расположенный рядом с домом № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, приспособленный Потерпевший №2, для временного и постоянного хранения материальных ценностей, являющийся иным хранилищем, не имея законных оснований пребывать в указанном хранилище, без ведома и согласия Потерпевший №2, откуда он – ФИО3 совместно с ФИО4 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий Потерпевший №2 комплект летней резины «Toyo» (Тойо), стоимостью 3500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 14000 рублей, после чего он – ФИО17, действуя совместно и согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным в том, что за его – ФИО3 и ФИО4 совместными преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, незаконно проник в сарай №, расположенный рядом с домом № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, приспособленный Потерпевший №2, для временного и постоянного хранения материальных ценностей, являющийся иным хранилищем, не имея законных оснований пребывать в указанном хранилище, без ведома и согласия Потерпевший №2, откуда он – ФИО17 совместно с ФИО4 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий Потерпевший №2 плиткорез в упаковке, стоимостью 1500 рублей, после чего он – ФИО17 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылся, присвоив похищенное и получив реальную возможность, распоряжаться данным имуществом в общих корыстных целях.

Таким образом, он – ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4 

<

данные изъяты> похитил следующее имущество: 8 пачек сигарет «Наша марка», стоимостью 100 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 800 рублей, 2 бутылки водки «Шахтарская», объемом 1 л, стоимостью 150 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 300 рублей, 1 бутылку водки «Луганово», объемом 1 л, стоимостью 150 рублей, бензопилу «Partner» (Партнер), оранжевого цвета, стоимостью 5000 рублей, сумку, не представляющую материальной ценности, бензиновый триммер, красного цвета, стоимостью 2000 рублей, сумку, не представляющую материальной ценности, стиральную машину «Атлант», модель 50С124-002, заводской №, стоимостью 6000 рублей, триммер электрический «Homelite» (Хоумлайт), модель «НВС-1000ЕХ», стоимостью 4000 рублей, картонную коробку с надписью «Потерпевший №2», не представляющую материальной ценности, с находящимися в ней кедами «Newport» (Ньюпорт), стоимостью 1500 рублей, кроссовками «Osaga» (Осага), стоимостью 700 рублей, зимними сапогами, синего цвета, стоимостью 2000 рублей, с не представляющими материальной ценности для Потерпевший №2: лампочкой «Philips» (Филипс), 25 Вт, тремя лампочками в картонных упаковках, листами бумаги формата А4 в количестве 300 листов, спортивным тренажером в виде шнура, сине-белого цвета, скотчем, круглой формы, светлого цвета, пассатижами с ручками красного цвета, электрический камин «BLT-999A-2», в корпусе черного цвета, стоимостью 2866 рублей, ботинки зимние «Colambia» (Коламбия), коричневого цвета, в коробке, стоимостью 2360 рублей, комплект летней резины «Toyo» (Тойо), стоимостью 3500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 14000 рублей, плиткорез в упаковке, стоимостью 1500 рублей, а всего имущество Потерпевший №2 на общую сумму 43176 рублей, причинив гражданину Потерпевший №2 значительный ущерб в указанном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Эпизод кражи подсудимыми ФИО3 и ФИО4 по предварительному сговору группой лиц, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, имущества Потерпевший №3 и Потерпевший №4

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, он – ФИО3, находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> д. Гришино Коломенского городского округа 

<

адрес>, где у него – ФИО3 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дачного дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>. Подготавливая условия для реализации преступного умысла, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут, приехал в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где периодически проживал, и находясь в указанном месте, в указанное время, в ходе телефонного разговора предложил ФИО4 совместно совершить кражу чужого имущества из какого-либо дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, на что ФИО4 согласился, то есть он – ФИО3 вступил с ФИО4 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества и стал действовать с ФИО4 с единым преступным умыслом.

Продолжая подготавливать условия для реализации единого преступного умысла, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часа 30 минут, совместно с ФИО4, на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, приехал к дому № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, где он – ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным в том, что за его – ФИО3 и ФИО4 совместными преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, через имеющийся в заборе проем прошел на земельный участок и подошел к указанному дому, и при помощи принесенной с собой отвертки, взломал замок входной двери, и совместно с ФИО4 прошел в указанный дом, то есть незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, не имея законных оснований находиться в данном жилище, так как собственник дома – Потерпевший №4 такого разрешения не давала, откуда он – ФИО17 совместно с ФИО2 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №3 и Потерпевший №4 имущество: велосипед «Stern» (Штерн), синего цвета, стоимостью 10000 рублей, два DVD-проигрывателя, в корпусе черного цвета, стоимостью 1000 рублей каждый, общей стоимостью 2000 рублей, масляный обогреватель «Ballu» (Баллу), в корпусе серого цвета, стоимостью 1000 рублей, видео-DVD-плеер «XORO» (Ксоро), модель «HSD 302», серийный номер № стоимостью 200 рублей, телевизор «Erisson» (Эриссон), модель «1SF10», серийный номер FEGW1003559, стоимостью 860 рублей, триммер бензиновый «Texas» (Техас), модель «CG330B», серийный номер №, стоимостью 1660 рублей, плитку портативную газовую «Kovea» (Ковеа), модель TKR-9507, в корпусе оранжевого цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 398 рублей, а всего имущество Потерпевший №4 и Потерпевший №3 на общую сумму 16118 рублей. После чего, он – ФИО3 совместно с ФИО4 сложил все похищенное имущество в автомобиль «Фотон», государственный регистрационный знак №, и присвоив похищенное себе, с места совершения преступления скрылся. 

Таким образом, он – ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4, с незаконным проникновением в жилище, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №4 и Потерпевший №3 имущество на общую сумму 16118 рублей, причинив гражданке Потерпевший №4 и гражданину Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму, распорядившись впоследствии похищенным совместно с ФИО4 в корыстных целях.

Эпизод кражи подсудимым ФИО3 имущества Потерпевший №5с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, он – ФИО3, находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> д. Гришино Коломенского городского округа 

<

адрес>, где у него – ФИО3 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из какого-либо дачного дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 30 минут, пришел к земельному участку, на котором расположен 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, где перелез через забор указанного участка, осмотрел территорию земельного участка, на которой отыскал, монтировку и лестницу, используя данные предметы как орудия преступления, он – ФИО17 подошел к указанному дому, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, подставил найденную лестницу к стене указанного дома, после чего при помощи найденной монтировки разбил стекло окна второго этажа, и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, не имея законных оснований находиться в данном жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО10 имущество: плазменный телевизор «Самсунг», стоимостью 17000 рублей, и сложив похищенный телевизор в принесенный с собой мешок, вылез через окно второго этажа, и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, подошел к бане, расположенной возле указанного дома, и используя указанную монтировку, разбил стекло в окне указанной бани, и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение бани, являющуюся хранилищем, после чего указанной монтировкой разбил стекло в окне расположенной в помещении бани мастерской, и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение мастерской, приспособленной Потерпевший №5, для временного и постоянного хранения материальных ценностей, являющейся иным хранилищем, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО10 имущество: 2 комплекта полуторного постельного белья в упаковках, стоимостью 800 рублей каждый, общей стоимостью 1600 рублей, два металлических строительных степлера, без упаковки, стоимостью 1500 рублей каждый, общей стоимостью 3000 рублей, дрель «Метабо», серийный №, стоимостью 618 рублей, шлифовальную машину «Макита», модель 9910, серийный №А6, стоимостью 1498 рублей, болгарку «Ураган», темно-синего цвета, стоимостью 1500 рублей, зарядное устройство для АКБ, в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 1500 рублей, зарядное устройство для АКБ, в корпусе черного цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 1500 рублей, электрорубанок «Статус», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей, тонометр, белого цвета, стоимостью 1500 рублей, шуруповерт «Энергомаш», стоимостью 1000 рублей, сучкорез «Бош», в корпусе зеленого цвета, в упаковке, стоимостью 2500 рублей, пилу «Роторайзер», в корпусе красного цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 1500 рублей, перфоратор «Интерскол», в корпусе серого цвета, стоимостью 1500 рублей, и сложил указанное имущество в принесенный с собой мешок, а всего он – ФИО17 

<

данные изъяты> похитил имущество Потерпевший №5 на общую сумму 38216 рублей, после чего с похищенным, присвоив его себе, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих корыстных целях, причинив гражданину ФИО10 значительный ущерб в указанном размере.

Эпизод кражи подсудимым ФИО3 имущества Потерпевший №6 с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, он – ФИО3, находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> д. Гришино Коломенского городского округа 

<

адрес>, где у него – ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дачного дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, прошел через неогороженную часть забора на территорию на земельного участка, на котором рядом с недостроенным домом № по 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, расположена деревянная бытовка, принадлежащая Потерпевший №6, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, при помощи принесенной с собой отвертки, сломал петлю, на которой висел навесной замок входной двери бытовки, и незаконно проник в помещение данной бытовки, используемой для временного проживания, являющейся жилищем, не имея законных оснований находиться в данной бытовке, так как владелец бытовки – Потерпевший №6 такого разрешения ему не давал, после чего ногами выломал нижнюю часть двери комнаты бытовки, и через образовавшийся проем проник в указанную комнату, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: шуруповерт «Sturm» (Штурм), модель «CD3012C», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 328 рублей 60 копеек, шуруповерт «Fairline» (Фейерлайн), модель «Fas 1447-1», в корпусе красного цвета, стоимостью 238 рублей, шуруповерт «Энергомаш», модель «ДШ-3118К», в корпусе серого цвета, стоимостью 934 рубля 80 копеек, электрическую дрель «Colt» (Кольт), модель «CID-13», в корпусе черного цвета, стоимостью 220 рублей, насадку на дрель циркулярную «ИК8212», №, стоимостью 160 рублей, электрическую двухкомфорочную плиту, марки «Мечта», белого цвета, серийный №, стоимостью 1350 рублей, а всего имущество Потерпевший №6 на общую сумму 3231 рублей 40 копеек, и сложив похищенное имущество в принесенный с собой мешок, с похищенным, присвоив его себе, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным в своих корыстных целях, причинив гражданину Потерпевший №6 ущерб в указанном размере.

Эпизод кражи подсудимым ФИО3 имущества Потерпевший №7 и ФИО15 с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, он – ФИО3, находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> д. Гришино Коломенского городского округа 

<

адрес>, где у него – ФИО3 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из какого-либо дачного дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, пришел к земельному участку, на котором расположен 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №7, перелез через забор указанного участка и подошел к указанному дому, где действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, принесенной с собой монтировкой повредил входную дверь указанного дома, и незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, не имея законных оснований находиться в данном жилище, так как собственник дома – Потерпевший №7 такого разрешения не давала, после чего прошел в комнату на первом этаже, откуда он – ФИО3 похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество: системный блок «Intel Core» (Интел Кор), в корпусе черного цвета, стоимостью 1980 рублей, монитор жидкокристаллический «Philips» (Филипс), модель «170S7FB/00», серийный номер AU4A0622003461, стоимостью 1342 рублей, клавиатуру проводную «Genius» (Джиниус), серийный номер № стоимостью 119 рублей 80 копеек, компьютерную мышь проводную «Genius» (Джиниус), черного цвета, стоимостью 500 рублей, акустические колонки «Defender» (Дефендер), модель «SPK 330», серийный №, в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей, которые сложил в найденное им в указанной комнате покрывало, зеленого цвета, не представляющее материальной ценности, после чего прошел в соседнюю комнату, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество: жидкокристаллический телевизор «Акай», в корпусе белого цвета, с пультом дистанционного управления, общей стоимостью 10000 рублей, спутниковый ресивер «Триколор ТВ» с пультом дистанционного управления, общей стоимостью 2000 рублей, которые сложил в найденный им в указанной комнате мешок, не представляющий материальной ценности, положив указанное имущество возле входной двери указанного дома. После чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, он – ФИО17 прошел в подвальное помещение указанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО15 имущество: болгарку «Макита», в корпусе черно-зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей и дрель «Макита», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей, которые сложил в найденный им в подвальном помещении мешок, не представляющий для Потерпевший №7 материальной ценности, и отнес к входной двери дома. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества Потерпевший №7, он – ФИО17 поднялся на второй этаж дома, где прошел в комнату, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий Потерпевший №7 DVD-проигрыватель «Toshiba» (Тошиба), в корпусе белого цвета, с пультом дистанционного управления, стоимостью 5000 рублей, и сложил в найденный им мешок, не представляющий материальной ценности. 

Таким образом, он –ФИО3, 

<

данные изъяты> с незаконным проникновением в жилище, похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество на общую сумму 21081 рубль 80 копеек, причинив гражданке Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму 21081 рубль 80 копеек, и, принадлежащее ФИО15 имущество на общую сумму 6000 рублей, причинив гражданину ФИО15 значительный ущерб на сумму 6000 рублей, после чего с похищенным, присвоив его себе, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих корыстных целях.

Эпизод кражи подсудимым ФИО3 имущества Потерпевший №9. с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, он – ФИО3, находился по адресу своего проживания в 

<

...> Московской области, где у него – ФИО3 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из какого-либо дачного дома в д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, он – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 40 минут, пришел к земельному участку, на котором расположен 

<

адрес> д. Малое Карасево Коломенского городского округа 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №9, перелез через забор указанного участка и подошел к указанному дому, где действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, принесенной с собой отвертки отжал раму окна цокольного этажа, и незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, не имея законных оснований находиться в данном жилище, так как собственник дома – Потерпевший №9 такого разрешения не давал, откуда он – ФИО17 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №9 имущество: 7 банок тушенки свиной «Главпродукт», массой 338 г, стоимостью 110 рублей за 1 банку, общей стоимостью 770 рублей, 5 банок рыбных консервов «Сайра тихоокеанская натуральная», массой 250 г, стоимостью 70 рублей за 1 банку, общей стоимостью 350 рублей, 5 банок клубничного варенья, объемом 1 литр, стоимостью 150 рублей за 1 банку, общей стоимостью 750 рублей, сложив похищенное имущество в принесенный с собой мешок, после чего прошел в комнату на первом этаже, откуда он – ФИО3 

<

данные изъяты> похитил DVD-видеоплеер «JVC», в корпусе черного цвета, стоимостью 1500 рублей, а всего он – ФИО17 

<

данные изъяты> похитил имущество Потерпевший №9 на общую сумму 3370 рублей, после чего с похищенным, присвоив его себе, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих корыстных целях, причинив гражданину Потерпевший №9 ущерб в указанном размере.

Подсудимые ФИО3, ФИО4 заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, свое ходатайство подсудимые подтвердили и после оглашения обвинительного заключения.

Судом установлено, что подсудимым понятно предъявленное обвинение и они с ним согласны, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласны подсудимые ФИО3, ФИО4 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 и ФИО4 правильно квалифицированы по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 и ФИО4 правильно квалифицированы по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 и Потерпевший №3 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7 и ФИО11, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по эпизоду хищения имущества ФИО12, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9 как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 и ФИО4 тяжких преступлений, и совершенного ФИО3 преступления небольшой тяжести, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает явки с повинной по обоим эпизодам совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного материального ущерба путем возврата похищенного по обоим эпизодам, полное признание исковых требований потерпевшего Потерпевший №2

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и положительно характеризуется по нему, проходил военную службу по призыву 

<

данные изъяты> на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО9 водителем, по месту работы характеризуется положительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает явки с повинной по всем эпизодам, квалифицированным по ст.158 ч.3 п. «а» УКРФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного по эпизодам хищения имущества Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, полное возмещение ущерба путем возврата похищенного по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6, полное признание исковых требований потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №5, ФИО15, состояние здоровья ФИО3, связанное с наличием хронического заболевания органов пищеварения.

Как отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, суд учитывает наличие опасного рецидива преступлений в действиях ФИО3 в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление, будучи ранее два раза осужденным к лишению свободы за умышленное преступление средней и тяжести по приговорам Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Озерского городского судом 

<

адрес> от 13.10.2014г., и будучи осужденным за тяжкое преступление к лишению свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

В качестве данных о личности ФИО3 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и по нему жалоб и заявлений на него не поступало, военную службу не проходил, был признан ограниченно годным с диагнозом «умственная отсталость», решением Коломенского городского суда 

<

адрес> от 23.09.2009г. лишен родительских прав в отношении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ., опеку над ними на возмездных условиях ( приемная семья) осуществляет его мать ФИО13, ФИО5 состоит на учете врача психиатра-нарколога 

<

данные изъяты> по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

В связи с наличием данных о наличии в анамнезе 

<

данные изъяты>, употреблении наркотических средств, на стадии предварительного следствия обвиняемому ФИО3 проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №№ 

<

данные изъяты>.

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО3 в совокупности с другими данными, в том числе осуждением его как вменяемого предыдущим приговором, и адекватным поведением в настоящем судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым.

В силу ст. 68 ч. 2 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая требования ст. 68 ч. 2 УК РФ, то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания не достигло своей цели, суд назначает подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием.

При определении срока наказания ФИО3 суд учитывает по всем эпизодам преступлений положения ст.62 ч.5 УК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения положений ст.ст.64 и 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает, назначение наказания условно при опасном рецидиве запрещено уголовным законом – п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

Дополнительные альтернативные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.158 ч.3 УК РФ, суд считает возможным подсудимому ФИО6 не назначать.

Суд считает справедливым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, и считает, что только данный вид наказания при реальном его исполнении обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При определении срока наказания суд учитывает по обоим эпизодам преступлений положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64 и 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд не усматривает.

Дополнительное альтернативное наказание в виде ограничения свободы и штрафа предусмотренное санкцией ст.158 ч.3 УК РФ, суд считает возможным ФИО4 не назначать.

Местом отбывания наказания суд назначает подсудимому ФИО2 исправительную колонию общего режима в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому ФИО3 исправительную колонию строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Потерпевшими Потерпевший №5, ФИО15 заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 36.100 рублей и 6.000 рублей соответственно. Исковые требования потерпевших Потерпевший №5, ФИО15 основаны на законе, подтверждены материалами уголовного дела, полностью признаны подсудимым ФИО3, и удовлетворяются судом в полном объеме. 

Потерпевшим Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в результате хищения имущества, на сумму 43176 рублей, а также заявлены исковые требования о взыскании 56.000 рублей – стоимости полностью уничтоженного в результате примененного способа хищения камина из природного камня, в который был встроен электрический камин.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в результате хищения имущества, основаны на законе, подтверждены материалами уголовного дела, полностью признаны подсудимыми ФИО3 и ФИО4, исковые требования о взысканий стоимости имущества, уничтоженного в результате примененного способа хищения, также основаны на законе, подтверждены материалами уголовного дела, и полностью признаны подсудимым ФИО3

Удовлетворяя исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд взыскивает в его пользу с подсудимых ФИО3 и ФИО2 солидарно 29.700 рублей, с подсудимого ФИО1 взыскивает 13.476 рублей, а также удовлетворяет исковые требования Потерпевший №2 о возмещении стоимости уничтоженного в процессе хищения имущества и взыскивает с подсудимого ФИО1 56.000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ/по 6 эпизодам/ и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.1 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1)– 10 /десять/ месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2) – 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №4 и Потерпевший №3) – 3 /три/ года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5) – 3/три/ года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №7, ФИО15) – 3 /три/ года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №6) – 2 /два/года 10 /десять/месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №9) – 2 /два/года 10 /десять/ месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 5/пять/ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ/ по двум эпизодам / и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2) – 2 /два/ года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5) –2 /два/ года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО4 2/два/ года 6/шесть/ месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 – изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - заключение под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей до постановления приговора - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, - 13.746 (тринадцать тысяч семьсот сорок шесть) рублей за похищенное имущество, 56.000(пятьдесят тысяч) рублей за уничтоженное в ходе хищения имущество, а всего взыскать 69.746 (шестьдесят девять тысяч семьсот сорок шесть) рублей.

Взыскать с ФИО3 и ФИО4 солидарно в пользу потерпевшего Потерпевший №2 29.700 (двадцать девять тысяч семьсот) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшего Потерпевший №5 36.100 (тридцать шесть тысяч сто) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшего ФИО15 6.000/шесть тысяч/ рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 

1) банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3, отчеты движения по банковским картам ПАО «Сбербанк России» № и №, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

2) банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, находящуюся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1, оставить в распоряжении законного владельца Потерпевший №1;

3) автомобиль «Фотон», модель №, 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак № рус, свидетельство о регистрации № №, 2 комплекта ключей находятся под сохранной распиской у свидетеля ФИО2 – оставить у собственника ФИО2/л.д.216, 217 т.1;

4) ботинки зимние «Colambia» (Коламбия), кроссовки «Osaga» (Осага), коробка картонная с надписью «Потерпевший №2», пассатижи с ручками красного цвета, кеды «Newport» (Ньюпорт), скотч, спортивный тренажер в виде шнура сине-белого цвета, лампочки в количестве 4 штук: 1 лампочка «Филипс» 25 Вт и 3 лампочки 40 Вт, бумага формата А4, электрокамин «№ накладная б/н от ДД.ММ.ГГГГ на камин из природного камня, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на комплект летней резины «Toyo» (Тойо), гарантийную карту, руководство по эксплуатации на стиральную машину «Атлант», модель 50С124-002, заводской № находятся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №2 –оставить у Потерпевший №2;

- видео-DVD-плеер «XORO» (Ксоро), модель «HSD 302», серийный номер XOR30220030320, телевизор «Erisson» (Эриссон), модель «1SF10», серийный номер FEGW1003559, триммер бензиновый «Texas» (Техас), модель «CG330B», серийный номер №, плитка портативная газовая «Kovea» (Ковеа), модель TKR-9507, в корпусе оранжевого цвета, в кейсе черного цвета, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №3 – оставить у Потерпевший №3;

- дрель «Metabo», серийный №, шлифовальную машину «Makita», модель 9910, серийный №А6, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №5- оставить у Потерпевший №5;

- электроплитка «Мечта», белого цвета, №, шуруповерт «Штурм» в корпусе зеленого цвета, модель CD3012C, серийный номер OR187-051120-F/685, шуруповерт Fairline в корпусе красного цвета, серийный номер GXF0298C, шуруповерт «Энергомаш» в корпусе серого цвета, серийный номер – OR-RU120921NL/17825, дрель «Кольт» в корпусе черного цвета, модель CID-13, насадка на дрель циркулярная «ИК8212», в корпусе серого цвета, №, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №6 –оставить у Потерпевший №6;

- 2 колонки «Defender» (Дефендер), серийный №, системный блок «Intel Core» (Интел Кор), черного цвета, монитор «Philips» (Филипс), серийный номер AU4A0622003461, клавиатура «Genius» (Джиниус), серийный номер ZM6701016970, находятся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №7 – оставить у Потерпевший №7;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; копию закупочного акта от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек на электроплитку «Мечта»; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ комиссионного магазина «25 копеек», расположенного по адресу: 

<

адрес>,, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при уголовном деле -хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО6, ФИО4 - в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение одного года со дня вступления его в законную силу

Судья Анохина Г.Н.